
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 giugno 2006 - Deliberazione N. 685 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Contratto Integrativo Regionale di lavoro
per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico forestale e idraulico agraria - Presa d’atto con allegati

VISTO il Piano Forestale Generale 1997-2006, predisposto ai sensi dell’art. 5 della L.R.11/96 ed approvato
dal Consiglio Regionale con atto deliberativo n° 19/4 del 23.02.1998;

CONSIDERATO

* che gli Enti delegati, in ottemperanza al comma 7 dell’art. 5 della L.R. 1/96, predispongono ed adottano
Piani annuali di forestazione e bonifica montana e che per la realizzazione degli interventi previsti dalla suddet-
ta programmazione gli Enti, ai sensi dell’art.30, comma 1 della medesima legge regionale, si avvalgono di norma
di personale idraulico-forestale;

* che i Settori forestali decentrati, dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario, per la realizzazione degli
interventi a carico del Demanio Forestale Regionale, ai sensi dell’art.8, comma 6, della L.R.11/96, utilizzano il
personale idraulico-forestale in forza;

* che ai rapporti tra le parti datoriali e detto personale, ivi incluso quello utilizzato per la costituzione delle
strutture tecniche di cui all’art.3, comma 4, della L.R.11/96, si applica la disciplina di cui al “Contratto collettivo
nazionale di lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”;

* che il Contratto nazionale vigente, con decorrenza 1 gennaio 2002-31 dicembre 2005, all’art.2 disciplina le
modalità di presentazione e le materie oggetto della contrattazione di 2° livello;

* che le Organizzazioni sindacali regionali firmatarie del Contratto nazionale, FAI CISL, FLAI CGIL e
UILA UIL, hanno presentato alla Regione Campania la piattaforma di rinnovo della contrattazione integrativa
regionale e che, ai sensi dell’art.30, comma 2 della L.R.11/96, , si è costituito un gruppo di lavoro comprendente
oltre ai rappresentanti delle suddette OO.SS. quelli dell’Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive,
dell’Assessorato all’Istruzione, Formazione e Lavoro e dell’UNCEM Campania (Unione Nazionale Comuni ed
Enti Montani);

* che in data 5 aprile 2006, dopo ampia e articolata discussione, le parti sopra indicate hanno sottoscritto il
Contratto regionale di lavoro che integra il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per gli addetti ai lavori di
sistemazione idraulico-forestale e idraulico- agraria 01/01/2002 - 31/12/2005, di seguito denominato CIRL, alle-
gato e facente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo (allegato 1);

RITENUTO di dover prendere atto del CIRL così come sottoscritto;

RITENUTO, in particolare, di prendere atto:

* dell’aumento salariale integrativo così come stabilito all’art.10 del CIRL e di approvare le emergenti
complessive voci salariali integrative, così come definite al 2° capoverso del predetto art.10 e riepilogate nella
tabella A, allegata e facente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo (allegato 2);

* dell’indennità di vacanza contrattuale stabilita all’art.19 del CIRL;

* dell’indennità di mensa stabilita all’art.22 del CIRL;

* della necessità della istituzione dell’Osservatorio regionale del settore, così come disciplinato all’art.2 del
CIRL;

RITENUTO, inoltre, di doversi procedere con successivo atto monocratico al riparto delle risorse finan-
ziarie scaturenti dall’applicazione del CIRL, sia a favore degli Enti delegati sia dei Settori Forestali decentrati;

VISTA la Legge Regionale 11/96;

VISTA la Legge Regionale 7/02;

VISTA le Leggi Regionali 24 e 25 del 29/12/2005;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente qui riportate:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26  GIUGNO  2006



- di prendere atto del Contratto regionale di lavoro che integra il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro
per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico- agraria 01/01/2002 - 31/12/2005, di seguito
denominato CIRL, allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo (allegato 1), sotto-
scritto in data 5 aprile 2006 tra l’Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive, l’Assessorato all’Istruzio-
ne, Formazione e Lavoro, l’UNCEM Campania (Unione Nazionale Comuni ed Enti Montani) e le
Organizzazioni sindacali FAI CISL, FLAI CGIL e UILA UIL;

- di prendere atto in particolare:

a) dell’aumento salariale integrativo così come stabilito all’art.10 del CIRL e di approvare le emergenti
complessive voci salariali integrative, così come definite al 2° capoverso del predetto art.10 e riepilogate nella
tabella A, allegata e facente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo (allegato 2);

b) dell’indennità di vacanza contrattuale stabilita all’art.19 del CIRL;

c) dell’indennità di mensa stabilita all’art.22 del CIRL;

d) della necessità della istituzione dell’Osservatorio regionale del settore, così come disciplinato all’art.2
del CIRL;

- di inviare la presente deliberazione al Settore Foreste, Caccia e Pesca e al BURC per quanto di rispettiva
competenza.

Il SegretarioI l Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26  GIUGNO  2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 47



48 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 49



50 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 51



52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 53



54 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 55



56 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 57



58 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 59



60 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006


